



Till Vilhelmina Kommun
Socialutskottet

Rubrik på ärendet

Omställning till biståndsbedömd trygghetsboende

Ingress - kort sammanfattning av ärendet

Vi ser behov av ett sk mellan boende, en boendeform för målgruppen som inte uppfyller kriterium för att bli beviljade särskild boende för äldre. Genom omställning av 18 SÄBO platser till 12 särskilda boende platser för biståndsbedömda trygghetsplatser kan vi tillgodose medborgarens behov där bl a otrygghet eller ensamhet i hemmet är en av orsakerna till sin SÄBO-ansökan.

Genom denna omställning har vi tre nivåer som våra kommunmedborgare kan ansöka om. Hemtjänst, biståndsbedömd trygghetsboende och särskilt boende för äldre (SÄBO). Kommunen har ett trygghetsboende, beläget i centrum, där vi har andra kriterium för att kunna bo. Denna boendeform är inte biståndsbedömd utan kriterium är att man är folkbokförd i Vilhelmina kommun, minst en person i hushållet ska ha fyllt 70 år samt att man ska ha beviljade insatser från hemtjänsten eller får insatser utförda på annat sätt. Denna kö hanteras av socialtjänstens utvecklingssekreterare.

Skrivelsen syftar till en omställning som innebär en minskning av 18st SÄBO platser som konverteras om till 12st biståndsbedömda trygghetsboendet på äldreboendet Tallbacka. Minskning av SÄBO platser frigör personalresurser. Dessa personal ska i första hand planeras till vakanta rader inom äldreomsorgen eller på avdelningar där kompetensen behöver förstärkas. Risken för övertalighet ser vi som mycket liten då vi vakanser inom äldreomsorgen.

Omställningen kommer att ske i etapper med en utvärdering efter varje etapp.

Lägenheterna som är belägen på de 2 översta våningarna föreslås bli biståndsbedömda trygghetsboenden, totalt 12 st lgh. Den tredje översta våningen föreslås blir kontor. Vid stor efterfrågan om SÄBO platser kan denna våning med lätthet ställas i ordning för detta.



Beskrivning av ärendet

Skrivelsen syftar till att presentera utredningen kring ett sk mellan-boende, biståndsbedömda trygghetsboende. Vi ser ett behov av boendeformen och föreslår att omställningen ska ske succesivt och i etapper. Vi ser i risk och konsekvensanalysen att vi vill undvika blandboende, därav behöver avdelningen vara tom innan nya brukare med nytt bistånd flyttar in.

För att öka attraktiviteten samt säkerställa att den enskildes behov av trygghet och socialsamvaro kan tillgodoses är förslaget att man tillsätter en trygghetsvärdinna på 1,0 års. Trygghetsvärdinnan förväntas arbeta måndag-fredag dagtid för att anordna aktiviteter/ socialsamvaro samt ansvara för lunch och middagsservering för dem som har matdistribution genom hemtjänsten. Övriga som inte har matdistribution behöver själv ansvara för att tillreda sin egen mat.

Lägenheterna har ett mindre kök vars diskbänkar är höj och sänkbara. I våningen finns ett allutrymme där aktiviteter samt måltider kan intas. Hyran kommer att följa taxa och avgifter samt index uppräknas årligen.

Sammanställning av demografin kompletteras handlingen som bilaga.

Kriterium för biståndsbedömda trygghetsboendet

Följande kriterium beaktas särskilt vid ansökan om biståndsbedömd trygghetsboende:

- Upplever otrygghet i sin nuvarande bostad som inte kan tillgodoses via andra insatser.
- Har litet eller inget socialt nätverk och behovet kan inte tillgodoses i den nuvarande bostaden.
 - På grund av fysiska eller psykiska begränsningar har svårt att ta sig till aktiviteter.
 - Har ett varaktigt och/eller återkommande behov.
- Har behov av en anpassad bostad och / eller omgivning på grund av fysisk sjukdom och / eller psykisk ohälsa.
- Har ett omvårdnadsbehov som understiger heldygnsvård
- Har ett omvårdnadsbehov som motsvarar heldygnsvård med som helt eller delvis tillgodoses av anhörig.



Kommunens framtida biståndsbedömda trygghetsboende ansöker man hos biståndshandläggningen som utreder behovet. För att kunna bo i en biståndsbedömd trygghetsboende behöver den enskilde ha ett omvårdnadsbehov som är mindre än en heldygnsvård. I det biståndsbedömda trygghetsboendet finns inte personal dygnet runt. Den hjälp den enskilde behöver kommer att verkställas av hemtjänsten och behovet av insatser söker man via biståndshandläggare. Under natten kommer nattpersonalen på äldreboendet att svara på larm för dem som har trygghetslarm beviljade.

När omvårdnadsbehovet förändras kommer biståndshandläggare göra en uppföljning, därför kommer beslut om biståndsbedömda trygghetsboende att vara tidsbegränsade då omvårdnadsbehovet kommer att förändras över tid. Om/ när den enskildes behov av insatser av hemtjänsten ökar markant eller blir kraftigt försämrade, blir det skäl för omprövning där SÄBO ansökan föreslås så vi kan erbjuda rätt omvårdnad utifrån det behov den enskilde har. Förändras behovet till omvårdad heldygnsvård behöver den enskilde göra en ansökan om särskilt boende. Vid beviljade SÄBO-beslut kommer den enskilde att anvisas ledig plats inom äldreomsorgen. (Tallbacka eller Åsbacka).

Den utmaning utredningen identifierat är när den enskildes behov överstiger antalet hemtjänsttimmar och den enskildes behov bäst kan tillgodoses på en SÄBO plats, där ska BHL göra en omprövning av det tidsbestämda beslutet. När behovet av SÄBO plats och utredningen visar detsamma, ska den enskilde efter fattat SÄBO beslut planeras och erbjudas plats på SÄBO (Åsbacka/ Tallbacka). Detta kommer vi att hantera genom tydlig kommunikationen kring detta till den enskilde samt anhöriga, godman eller förvaltare.

Riktlinjer för biståndshandläggare behöver revideras vid ett gynnande beslut från den politiska ledningen samt annonsering efter trygghetsvärdinna/ värd 1,0 årsarbetare behöver påbörjas.

Våningarna har tvätt- och torktumlare i den befintliga tvättstugan som möjliggör att brukare själv kan sköta och hantera sin tvätt. Genom detta kan den enskilde fortsatt leva självständigt och kan bibehålla funktioner och förmågor.



En anmälan om verksamhetsförändring behöver ske till IVO, efter politiskt bifall/beslut om omställning till biståndsbedömda trygghetsboende.

Kommunikationsplan kommer att tas fram i samråd med kommunikatören med information till brukare, anhöriga, godman, förvaltare, skyddsombud och personal kommer att genomföras efter bifall.

Informationsmaterial/ broschyr för målgruppen, anhöriga och kommunmedborgare kommer tas fram efter bifall i KFM.

Checklista för barnets bästa

Sammanlagt bedömning är att barnen inte kommer att missgynnas utifrån barnrättsperspektiven.

Besparingspotential

Omställning av 12 platser till biståndsbedömda trygghetsboendeplatser medför en minskning av personal. Personalen kommer att planeras ut på redan befintliga vakanta rader. Om övertaglighet uppstår, kommer en övertaglighetsförhandling att genomföras. Risk för övertalighet ser vi dock som mycket liten utan personalen kommer i första hand planeras till redan vakanta rader inom äldreomsorgen.

Vi ser en risk att hemtjänsten får ett tillfälligt behov av utökning av sin bemanning, dock kan vi anta att flertalet av dem som kommer att beviljas biståndsbedömd trygghetsboendet redan idag har insatser av hemtjänsten. Detta kommer på sikt kommer att underlätta för hemtjänsten att verkställa av insatser då brukare finns samt bor mer geografiskt samlat.



Förslag till beslut:

att kommunfullmäktige fastslår en minskning av 18 st Särskilda boendeplatser för omställning till 12 st biståndsbedömda trygghetsboenden där omställningen sker i etapper.

att omställning till biståndsbedömda trygghetsboende genomförs succesivt och i etapper. Etapperna kommer att ske under ca en 3-5 årsperiod och utvärderas efter varje genomförd etapp.

VILHELMINA KOMMUN
Socialtjänstens verksamhetsområden

Jenny Örnberg
Socialchef

Karl-Johan Ottosson
Kommunchef